1

令和３年度第３回川崎市子ども・子育て会議 議事録

■ 開催日時

  令和４年３月１６日（水）１９時００分～
■ 開催場所

川崎市役所第３庁舎１５階第１・２・３会議室

■  出席者

  ●公募委員                     青木 千恵氏
●川崎地域連合 副議長

富士通労働組合プロダクトグループ サブグループ長 稲富 正行氏
  ●公募委員                     岩堀  誠  氏
  ●社会福祉法人川崎市社会福祉協議会

 施設部会保育協議会 会長             奥村 尚三氏
  ●川崎西部地域療育センター 地域支援課長      大野 伸之氏

●ＮＰＯ法人子育て支えあいネットワーク満 理事    河村 麻莉子氏
●学校法人鷗友学園 特別顧問            柴田 頼子氏

  ●東京家政大学家政学部児童学科
東京家政大学短期大学部保育課 教授          佐藤 康富氏

  ●公益社団法人 川崎市幼稚園協会 会長       鈴木 伸司氏
  ●ＮＰＯ法人 グローイン・グランマ 代表       関  和子氏

●公益社団法人川崎市医師会 副会長                 関口 博仁氏
●東京都立大学人文科学研究科 教授         丹野 清人氏
●田園調布学園大学みらいこども園 顧問             長南 康子氏

  ●洗足こども短期大学 幼児教育保育課 教授     坪井 葉子氏
  ●川崎市青少年指導員連絡協議会 理事        豊島 このみ氏
  ●田園調布学園大学学部長

人間福祉学部社会福祉学科 教授          村井 祐一氏
  ●川崎商工会議所 顧問               中山 伸一氏
  ●川崎市民生委員児童委員協議会 会長         森  昭司氏
  ●川崎認定保育園協議会 副会長                     森田 博史氏
  ●東海大学 文化社会学部 心理・社会学科 専任教授 芳川 玲子氏
  ●専修大学 人間科学部 教授            吉田 弘道氏
  ●公益財団法人川崎市生涯学習財団 理事長      渡邊 直美氏
（２）行政所管課・事務局
  ●こども未来局総務部長               田中 眞一
  ●こども未来局総務部企画課長            川戸 大輔
  ●こども未来局子育て推進部保育対策課長       島崎 則夫
  ●こども未来局子育て推進部保育所整備課 担当係長  小池 優介
  ●こども未来局子育て推進部幼児教育担当課長     佐藤 直子

 2

  ●こども未来局保育事業部保育第１課長        荒井 敬之
  ●こども未来局保育事業部保育第２課長        長田 弘子
  ●こども未来局保育事業部運営管理課 課長補佐    紙屋 未央
  ●こども未来局子育て支援部こども家庭課長      北川 直子
  ●こども未来局子育て支援部こども保健福祉課長    南端 慶子
  ●こども未来青少年支援室担当課長          岡本 健二
  ●こども未来青少年支援室担当課長          荒川 清隆
  ●こども未来局児童家庭支援・虐待対策室担当課長   大原 芳信
■ 配布資料

資料１－１：「第２期川崎市子ども・若者の未来応援プラン」（素案）に対す

る意見募集の実施結果について

資料１－２：「第２期川崎市子ども・若者の未来応援プラン」（案）主な修正

箇所

資料１－３：第２期川崎市子ども・若者の未来応援プラン（案）

資料１－４：「第２期川崎市子ども・若者の未来応援プラン」リーフレット

（案）

資料２－１：川崎市子ども・子育て会議計画推進部会 審議事項報告書

資料２－２：川崎市子ども・子育て会議教育・保育推進部会 審議事項報告

書

資料２－３：川崎市子ども・子育て会議子ども・子育て支援推進部会 審議

事項報告書

参考１：令和３年度川崎市子ども・子育て会議 開催状況

参考２：川崎市子ども・子育て会議 委員名簿

参考３：川崎市子ども・子育て会議全体会議 行政出席者名簿

参考４：川崎市子ども・子育て会議条例

■ 傍聴者

０人

１  開会

・事務局あいさつ
・次第、資料、定足数（部会の成立）確認

※摘録につき「である」調で記載しています。以下、ポイントを抜粋して記載。

２ 議事１ 第２期川崎市子ども・若者の未来応援プランの策定について

資料１に基づいて事務局から概要説明。

≪主な質疑等≫

 3

 ●委 員 この計画は本当にすばらしいと思う。ここまでやっていただいた

こともすばらしいし、パブリックコメントでも意見があったが、

基本理念にあるように、広く地域全体で支え合い、見守り合える

ようなつながりが大切であり、ぜひ多くの人がこのことを知って

いただいて、見守り支え合える関係ができていくといいと思って

いる。

  〇事務局 いかに市民の方に届くかというのが非常に重要なことだと考えて

おりますので、リーフレットなどを活用しながら、今後、あらゆ

る機会を捉えて、取り組んでいきたい。

 ●委 員 私もとてもすばらしいと思う。現場にいる人に今すぐ渡したいぐ

らいの気持ちがあるのですが、どこに置いてあるのか、どのぐら

いお刷りになるのか。

  〇事務局 １万 2000 部印刷し、区役所や保育所、幼稚園、こども文化センタ

ーなどのほか、要対協の関係者の方、民生委員児童委員の方にも

お配りする予定である。

議事２ 各部会審議事項報告について

【計画推進部会】

○資料２－１をもとに部会長から報告説明。

⇒委員からの質問・意見等なし

【教育・保育推進部会】

〇資料２－２をもとに部会長から報告説明。

⇒委員からの質問・意見等なし

【子ども・子育て支援推進部会】

〇資料２－３をもとに部会長から報告説明。

⇒委員からの質問・意見等なし

３ 閉会
・事務局あいさつ

以上